MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRO-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO DE PESSOAL

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 15/2024 - PROGEP (11.76)

 23073.031597/2024-61Nº do Protocolo:
Belém-PA, 22 de maio de 2024.

Aos(Às) Dirigentes e Servidores(as) da UFPA
Universidade Federal do Pará

Seja voluntário(a) no acolhimento e atendimento dos servidores(as), alunos(as) e trabalhadores(as) das Universidades Assunto:
Federais do Rio Grande do Sul.

Senhores(as) Servidores(as),

Diante da calamidade enfrentada pelo Rio Grande do Sul, a Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal (Progep) da
UFPA, em parceria com o Fórum Nacional de Pró-Reitores de Gestão de Pessoas (Forgepe) da Associação Nacional dos Dirigentes
das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes), em apoio à iniciativa de diversas Universidades Federais, está reunindo
servidores(as) docentes e técnico-administrativos(as) com formação em , , Psicologia Serviço Social Tradução e Interpretação de

, ,  e  para atuarem  e de  no acolhimento e atendimento deLibras Nutrição Enfermagem Medicina voluntariamente modo remoto
alunos(as), servidores(as) e trabalhadores(as) terceirizados(as) das universidades federais gaúchas.

Os(As) interessados(as) em voluntariar-se podem se cadastrar via formulário eletrônico . Osaté o dia 31 de maio de 2024
atendimentos serão realizados na modalidade remota. Posteriormente, outras informações serão repassadas pelo Forgepe/Andifes
aos(às) voluntários(as) cadastrados(as). Seguem as instruções:

a)  RemotaModalidade:
b)  Profissionais da UFPA com formação em Psicologia, Tradução e Interpretação de Libras, ServiçoQuem pode se voluntariar?
Social, Enfermagem, Nutrição e Medicina.
c)  Cadastre-se pelo formulário: .Como participar? https://forms.gle/KpxoAYpdWsRunHKZ8
d)  Até 31 de maio de 2024. Inscrições:

Agradecemos desde já e contamos com sua generosidade em apoio a essa importante causa.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 24/05/2024 11:06)
ICARO DUARTE PASTANA

PRÓ-REITOR(A) DE DES E GESTÃO DE PESSOAL - TITULAR

PROGEP (11.76)

Matrícula: ###056#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2024 OFÍCIO-CIRCULAR 22/05/2024 38d71d186a

https://forms.gle/KpxoAYpdWsRunHKZ8
https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf